<sup>33</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisio XLIV, Spoletana Primitiarum coram RPD Ansaldo*, 18 aprile 1698, in *Decisiones diversorum S.R.R. auditorum ad materiam boni regiminis...spectantes*, Romae, 1732, p.95 ss. La sentenza viene richiamata in nota dal Tabacchi, che spiegando come «...l'ente giuridico comunità era configurato come preesistente al potere del principe... », se ne serve per rilevare come «...ancora alla fine del Seicento una decisione rotale riproponeva il tema del passaggio dallo stato di natura alla comunità... », S. TABACCHI, *Il Buon Governo...*, cit., p. 30, testo e nota 11.

*communitas*, quale *corpus fictum* ed inanimato<sup>34</sup>, costituito da un'aggregazione di uomini, accomunati dal vivere insieme in un territorio circoscritto e delimitato<sup>35</sup>, ma da essi ben distinto e separato<sup>36</sup>. Eccoli dunque, Comune e collettività, che si ergono a soggetti autonomi e reciprocamente indipendenti.

Per tale ragione nella *decisio* si sottolinea come, con riguardo ad oneri, pesi economici ed altre condizioni, essa sia nulla affatto legata alla sorte dei particolari

---

<sup>34</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*communitas in se est quoddam corpus fictum, et inanimatum...quod cum communitas existat in se quoddam corpus fictum, & inanimatum...*». In questo senso anche la definizione del concetto *universitas*, in P.A. DE VECCHIS, *decisiones diversorum...*, cit., *decisio* 60, *Hypporegien. Parochialis*, 21 giugno 1700, di cui appare utile riportare il *sommarium* «*universitas aliud est, aliud singuli de universitate. 8. Singulorum ex facto nec jus, nec praejudicium universitati infertur. 9. universitas est corpus inanimatum. 13. universitas nil agere dicitur, nisi id faciat legitime congregata*»; anche con riferimento alla disciplina dell'*universitas* e del *collegium*, occorre sottolineare come, conformemente alla concezione dell'appartenenza collettiva accolta dalla dottrina del tempo, il problema della successione di uomini all'interno delle stesse pare non porsi, così come si rinviene in P.A. DE VECCHIS, *decisio* 155, *Romana Pratensarum...*, 5 maggio 1713, «*Successores in universitate, vel collegio non tenentur ad debita antecessorum...collegium, sive universitas non mutatur ex mutatione personarum. Procedit quoad actus necessarios, secus quoad voluntarios...cum huiusmodi emolumenta cadano sub obligatione contracta per collegium, quod semper est eadem, non attenda personarum variatione respectu ad actus necessarios;secus tamen est quoad actus voluntarios, in quibus universitas praeterita censetur repraesentare potius privatas personas, quam ipsam universitatem, itaut damnum emergens ex actu voluntario sequi debeat dumtaxat illos, qui tunc commodum reportarunt...* »; nonché sempre P.A. DE VECCHIS, *decisio* 44, «*Immutatio tandem figurae, & modo solvendi a communitate, sive ipso corpore in communi ad incolas, & bona tenentes in particolari citra infractionem bursae eiusdem communitatis, in quantum est peculium distinctum, & separatum ab eisdem hominibus in particolari, facile (quantumvis hoc ad DD. stricte non pertineret) pro eorumdem particularium commoditate poterit praticari, si extra mixturam publicae repraesentationis castris & villarum, iidem bona tenentes in particolari per speciem quamdam subalternae, & accidentalis communitatis, insimul convenient de legitima, ac proportionabili partitione oneris primitiarum, juxta mensuram bonorum, ac respective fructuum unicuique particolari verisimiliter de an. in annum obtingentium, seu possessorum, secundum exempla, quae frequenter habemus, & creditorum per capita convenientium per speciem universitatis...*».

<sup>35</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*communitas est collectio hominum sub certa villa, civitate, vel castro conviventium. Ab initio homines sine certa lege et rectore vagabant. ...iuxta salubriter ex post introductam collectionem hominum sub certa villa, civitate, vel castro conviventium, & non amplius sine certa lege, jure, vel rectore pervagantium, ut erat ab initio, ex Ovidio lib. Metamorph., representativum: id circo ipsius politice recollectionis, sive universitatis, ...*»; ed è proprio il De Vecchis a riportare altre posizioni utili a definire in tal senso il soggetto *communitas*, così come si rinviene nei riferimenti da questi riportati, fra cui sulla definizione del concetto in particolare nell'accezione di *corpus fictum*, ad esempio il De Luca, *Theatrum iustitiae et veritatis, De Regal.*, disc.181., n.11., n suppl.par.I. «*...atque Communitates, tamquam corpora ficta, et inanimata de per se, aliud non sunt, nisi quaedam arca, seu bursa omnium civium...*».

<sup>36</sup> Altre *decisiones* si pronunciano in questi termini, P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum ...*, cit., *decisio* 178, «*communitas nil aliud est quam corpus civile repraesentatum a particularibus ipsum constituentibus*»; *decisio* 114 n.16 p. 283, «*communitas in se est quoddam corpus fictum et inanimatum...*»; *decisio* 60, n. 7, p. 148, «*communitas repraesentat corpus fictum distinctum a particularibus...*»; infine, *decisio* 114, n.16, p. 283, «*communitas est personam fictam et civilem...*».

individui che la compongono. La *communitas* possiede infatti una propria *bursa*<sup>37</sup>; dal che se ne deduce una posizione economica distinta ed autonoma da quella dei suoi *cives*<sup>38</sup>, tanto che simmetricamente si dichiara come essa non sia tenuta ad adempierne debiti od oneri<sup>39</sup>; ed ancora, attraverso il medesimo ragionamento si argomenta anche sul regime delle *primitiae*<sup>40</sup>, oggetto peraltro della controversia di cui si dibatte<sup>41</sup>.

Questa distinzione fra *communitas*, intesa da un lato quale *persona ficta*, e dall'altro quale collettività di individui, viene peraltro sovente anche in altre sentenze suffragata motivando attraverso l'argomento dell'esistenza di conti e casse distinte e separate<sup>42</sup>.

La citata *decisio* è poi per chi scrive degna di particolare interesse anche sotto un altro profilo, quello degli assetti proprietari, in quanto in essa si fa menzione dei *bona communitativa*<sup>43</sup>, quei beni riferibili ed imputabili esclusivamente in capo al Comune: in merito a questi ultimi espressamente si rileva come la *communitas* si atteggi a '*vices personae privatae*', dunque la disciplina cui essa viene assoggettata par non differire in nulla rispetto a quella cui sono soggetti i privati<sup>44</sup>.

Nella *decisio* si specifica inoltre il motivo per cui questi ultimi sono detti

---

<sup>37</sup> Cfr. nota che segue; poi P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum ...*, cit., *decisio* 16, *Dertusen. Jurisdictionis super expensis*, 9 dicembre 1695, «*Expensae litis, concernentes communitatis interesse, fieri debent ex communi bursa*».

<sup>38</sup> La constatazione dell'esistenza di casse distinte e separate costituisce sovente l'argomento decisivo in favore della pronuncia sulla spettanza popolare di macchie ed altri territori prodotta dalla Congregazione del Buon Governo nei confronti dei ricorrenti popoli che si oppongono ai meccanismi di trasformazione dei beni comunitativi in beni camerati, messi in atto dal *motu proprio* di Pio VII nel marzo 1801. Cfr. *infra*, quarto capitolo.

<sup>39</sup> In tal senso sempre P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*communitas repraesentat corpus fictum distinctum a particularibus. Communitas habet propriam bursam, sive arcam pro supportandis oneribus ipsius communitatis. Bursa, et onera civium distinguntur a bursa, et oneribus communitatis....id circo ipsius politice recollectionis, sive universitatis, est omnino distinctum a particularibus sub diverso aeconomico, ac subalterno regimine familiae consparsis, & respective unitis, habensque propterea suam arcam, sive bursam propriam, ac separatam pro supportandis oneribus ipsum corpus, sive cives, vel homines in communi concernentibus, citra mixturam onerum, & bursae eorumdem civium, hominumve in particulari...*».

<sup>40</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*Primitiae originem habent a iure divino. Communitas non tenetur solvere primitias pro bonis particularium. Pro bonis ab ipsa communitate possessis titulo particulari...*».

<sup>41</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*Teneri homines, non autem communitate solvere conventas primitias capitulo Ecclesiae collegiatae B. Mariae terrae Vissi...*».

<sup>42</sup> Tale constatazione è avallata non soltanto dalla *decisio* 44, ma anche da altre *decisiones* all'interno della raccolta del De Vecchis; rilievi in tale direzione sono rinvenibili anche in ASR, *Buon Governo*, serie II, su cui *infra*, quarto capitolo.

<sup>43</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, «*Bona communitativa dicuntur illa, quae de proprio, vel seorsim detinentur a communitate. Et dicuntur communitativa, quia fructus reddunt ad utilitatem ipsius corporis, sive hominum in communi*».

<sup>44</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, di cui si riporta il sommario, «*10. Communitas possedendo bona propria fungit vices personae privatae. Et tenetur solvere onera adinstar alterius particularis..... nullo modo poterat deeberi, ac supportari per communitatem, nisi in quantum primitias ipsa, et fructus recolligeret ex propriis terrenis, quia tunc etsi retineat figuram corporis intellectualis, & politici, adhuc bona tenendo, fungeretur vice personae particularis...*».